
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 464                                      DATA 30/12/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 220                  DEL 30/12/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Eventi meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 Novembre 2016. Interventi di somma  

                       urgenza. CIG n. ZEA1CC8EAB.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

30/12/2016 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno 761/2016 

Capitolo n.  8230/10/99 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 30/12/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___     ___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal _________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Eventi meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 Novembre 2016. Interventi di somma urgenza.  

                       CIG n. ZEA1CC8EAB.  

L’anno DUEMILASEDICI nel mese di Dicembre il giorno Trenta nel proprio ufficio, 
IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.29 del 05/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018- Assegnazione 

risorse finanziarie” e s.m.i.; 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 

della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente 

per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 154 del 29/12/2016, avente ad oggetto “Eventi 

meteorologici dei giorni 23, 24 e 25 Novembre 2016: regolarizzazione spese ordinate per interventi 

di somma urgenza”, dichiarata immediatamente esecutiva e di presa di atto che a seguito degli 

eventi alluvionali dei giorni 23,24, 25 Novembre 2016 si è reso necessario intervenire a tutela della 

sicurezza pubblica disponendo lavori di somma urgenza come dal seguente prospetto: 

 
 Numero  Data  Ditta  Importo Euro  I.V.A.  TOTALE Euro  

83 24.11.2016 ATE Snc-
Bricherasio 

8.122,00  1.786,84  9.908,84  

84 24.11.2016 GF di GIAIME-
Bricherasio 

780,00  171,60  951,60  

87 28.11.2016 ATE Snc-
Bricherasio 

2.078,00  457,16  2.535,16  

89 29.11.2016 NOTA Valter-
Bricherasio 

250,00  55,00  305,00  

91 30.11.2016 ATE Snc-
Bricherasio 

3.800,00  836,00  4.636,00  

 

e quindi per l’importo di Euro 18.336,60 I.V.A. compresa; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 157 del 29/12/2016, avente ad oggetto “Intervento urgente di 

ripristino frana in strada Santa Caterina. Atto di indirizzo” dichiarata immediatamente esecutiva e con cui 

viene dato indirizzo e mandato ai Responsabili dei Servizi Comunali, affinchè stanti le oggettive ed 

inderogabili condizioni di urgenza in essere, procedano all’adozione degli atti tecnici ed amministrativi 

necessari volti all’esecuzione dell’intervento urgente di ripristino frana in Strada Santa Caterina, mediante 

un lotto funzionale di lavori e somministrazioni, contenuto nella somma di Euro 15.860,00 a valere sugli 

stanziamenti del Bilancio per l’esercizio 2016; 

CONSIDERATO che a seguito dei disposti della predetta deliberazione, sono state emesse le seguenti 

Ordinanze Sindacali urgenti: 

Numero  Data  Ditta  Importo Euro  I.V.A.  TOTALE Euro  

110 29.12.2016 Ing. ODETTO G. 
RORA’ (TO) 

650,00 150,00 
(conCNPAIALP) 

800,00 

111 29.12.2016 ATE Snc-
Bricherasio 

12.344,00 2715,68 15060,00 

e quindi per l’importo di Euro 15.860,00 I.V.A. compresa; 

 



RICHIAMATA ALTRESÌ la Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 103 del 16/12/2016 con cui si ordina 

a professionista specializzato in ingegneria, di procedere alla valutazione dei danni alle infrastrutture 

comunali provocati dall’evento meteorologico del 24 novembre 2016 mediante redazione di Computi e 

Relazioni necessari per la valutazione delle criticità e dei danni, al fine della successiva messa in sicurezza 

delle infrastrutture comunali,  

 

CONSIDERATO che a seguito dei disposti della predetta Ordinanza Sindacale urgente si è originato il seguente 

costo: 

Numero  Data  Ditta  Importo Euro  I.V.A.  TOTALE Euro  

103 16.12.2016 Ing. ODETTO G. 
RORA’ (TO) 

1530,00 420,00 
(con CNPAIALP) 

1.950,00 

e quindi per l’importo di Euro 1.950,00 I.V.A. compresa; 

 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. ZEA1CC8EAB;  

- che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate; 

- che le ditte assumono gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

RITENUTO procedere all’assunzione dei necessari impegni di spesa, necessari per il pagamento alle ditte 

intervenute dei costi sostenuti per l’immediata attuazione delle Ordinanze Sindacali a loro tempo emesse; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
DETERMINA 

1) Di imputare la spesa complessiva di Euro 36.146,60 al Capitolo n. 8230/10/99 Codice 10 05 2 Miss. 10 

Progr. 05 “manutenzione e sistemazione straordinaria strade” del bilancio per l’esercizio 2016 in corso, 

disponibile; 

2) Di incassare l’importo delle spese suddette alla Risorsa n. 4040/4040/99 Codice 4 0 200 “Contributo 

Regione per calamità naturali” del bilancio 2017 di prossima formazione. 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOFALCO Vilma 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti impegni 

di spesa:  
Settore Sogge

tto 
C / R Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. 

/ 
Resid
uo 

Già 
Utilizz
ato 

Impor
to € 

SERVIZ
IO 
TECNIC
O 
URBAN
ISTICO 

 C 2016 761 10052 8230 10 99 105.92
0,00 

13.725
,00 

36.146
,60 

                                                                                                              
Settor
e 

Sogge
tto 

C / R Anno Acc.. Codice Risors
a 

Cap. Art. Stanz. 
/ 
Residu
o 

Già 
Utilizz
ato 

Import
o € 

                                                                        

Li, 30/12/2016 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

TF/___ 
 


